réque : successuque aucta audacia, ipsum captum in custodiam arctam fœdámque coniecit : illóque ita nectato eius nouercam matrimonio sibi iunxit, & defuncti fratres ex patre admodum pueros per eam illorum matrem in potestatem redégit: Aquitaniæque imperitabat non modò vitricus, sed tutor salutatus. adeò turclarum iure speciéque res passim administrabantur Balduinus Franci Regis tutor cognomin: Pius filiam suam Mathildem Guilelmo Ducī notho iam maturo rebus maximis gerendis desponait, & Francorum opes illi ad spem Regni Anglici conciliauit. cuius belli ratio initiāque paulo altius, sed quam breuiissime repetenda. Sueno Danorum Nonnegotiumque Rex auorum memoria classe in Angliam cum transmisser, Edelfredum Anglorum Regem prælio vicit, tota ex insula exegit. Profugus in Normaniam cum duobus filijs. Eduardo Aluredoque, ac Anna vxore, eadem Ricardi tertij Duci sorore, sese recepit. Mortuo Suenone Anglus depositis apud auunculum adolescentulis, paruis copiis subnixus ad repetendum Regnum cum uxore reuersus, ab Hunnuto Dani filio signis collatis victus, Londonique obfessus decessit. Vitor ut Normanos ex hostibus amicos affinésque sibi efficeret, cælebs Annam viduam in matrimonium duxit, magnisque in honore ac gratia habuit. Eduardus cum maioribus copis transmisit, castraque iuxta hostem collocauit. Re infecta reuertit. Ferunt cum ei sui certam victoriam sponderent, hostesque ad intercessionem deletum iri, illum dixisse, *Absit ut*

meum Tnus regnum tot millium hominum morte ad me redeat. Praestat priuatam & incruentam agere vitam, quād per tantam carnificinam dominari. Magis pia quam fortis hæc sententia in exule visa. Ab hominibus damnata, & numine probabitur. Incruentus regnabit. Interea mortuo Hunnuto filius ex priore uxore Heroldus successit: Aluredūmque auxilio Roberti Duci transgressum dolo sustulit, subornatis veteribus Anglorum proceribus, quorum longè princeps Godouinus erat, qui dicerent fessos se auaro impotentique Danorum Imperio, Edelfredi iusti legitimique ac optimi Regis sobolem spectare, maturaret procedere ab ora maritima ad accipiendas in ditionem mediterraneas vrbes, quæ eum ut caelo missum suspicerent, opperirenturque. Improuidè habita summis viris fides. Cum mille omnino expeditis profectus, insidiis exceptus necatur. Hunnuto successit Arde-hunnutus ipsius ex patre frater, qui cum Eduardum sanctum virum è Normania vocatum in societatem Regni adsciuisset, obiit. Eduardus à diuturno exilio ad Regnum profectus, tranquillam etiam reliquam vitam transegit: & quod apud Normanos Duces educatus cultisque fuisset, nec liberos sustulisset, beneficiorum cognationisque ac consuetudinis memor, Guilelmum notum Regem hęredémque nuncupauit, in ciúsque verba proceres gentis iureiurando adegit. Post obitum apud mortales eius authoritas vilis, & sacramenti religio leuis extitit. Anglos iam externorum Regum

tædebat, indignum esse si Anglia Regnum opulentissimum nobilissimumque vel Danis obscuræ genti, vel Normano notho seruiat, cum sint inter se summi Duces, qui Regiū nomen maiestatēmque sustinere actueri possint. Godouini filius Haraldus regnare iussus iura reddebat; vir & fauore vulgi, & studijs nobilitatis ingens. Sed imminebat ei metus & Danici belli, quod repetituri Dani ius possessionēmque illius Regni erant: & Normanici, quod Gulielmus nothus perspectae virtutis Dux, semel Rex iureiurando gentis factus salutatūsque, omnia aeturus moliturūsque erat, ut acceptam semel nominis maiestatem, in perpetuum retineret, tutareturque. Prior Danus Rex classe quanta maxima contrahi poterat (ad mille naues fuisse fuerunt) in Angliam nauigauit, nec appulsa littorum arceri potuit. Viribus terrestribus victus cecidit, vastata tamen magna ex parte Anglia: faciliorque de accisis rebus victoria Normano subsequenti hosti integrōque fuit. Transmisit in Angliam cum robore Normanicæ Francicæque nobilitatis: utque necessitatem vincendi suis imponeret, in oculis omnium classem qua traiecerat, incendit. Cum hoste conflixit, maximo utrinque ardore res gesta, quod veterque Imperator caussam suam pari virtute tegendam existimabat: apparebatque neutrum nif morientem alteri concessurum. Haraldus semel Rex dictus, æmulumque se ac hostem Gulielmo professus, in certamēque iterum de Regno descendens, Regium nomen non poterat nisi vicitore retinere, nec vitam priuatam exiliūque vicerit tanto

hoste respicere. Gulhelmus classe incensa, patria recep-
tūque omni exclusus, cunctis circa hostilibus, certa,
nisi vinceret, peste, necessitatem summi iniustique
Ducis ac militis muneris fungendi, sibi imposuerat:
& milites eius Normani Francique nihil sibi ad virtu-
tem reliqui fecere. Minus pertinaces Angli extitere,
neque maximis viribus contenderunt, infensi Regi suo
Haraldo, quod paucis antè dicbus, superiorique de
Regno bello, in hostem duxisset spe iniecta largitio-
nis, ingentiūque præmiorum: hoste victo vix soli-
tum a s. militare peperderat ferocior etiam & impe-
riosior factus. Igitur tunc in aciem tantum, ac in ordi-
nes & ad signa quisque sua descendebant: vt facile
procedente certamine appareret eos non tam dare
operam vt vincerent, quam ne vincerentur. tantum se
loco tenebant, pedem non referebant, nec gradū pro-
mouebant. Ut verò sagitta iactus Haraldus Rex cecidit,
non ipsi homines, sed causa defuncti victa, extincta-
que: Manus Gulielmo datae: finis cruoris factus. Nor-
mani annales, & qui eos authores sequuntur, magna
contentione pugnatum tradunt. cum per rumpere mul-
tis conatibus aciem hostium non possent, fugam simu-
latam, vt hostis insequens dispalaretur, ordinésque
perturbaret. Anglorum septem & quadraginta millia
(adeò res illas efferrunt) suorum sex millia cecidisse;
Frācis, Francique Regi, aut socero Flādro, soceriuē filio,
qui mortuo patri in Comitatū succederat, nihil acceptū
ferunt: eos etiam decori nothi iniudisse detraxisseque
tradunt. Si Danorum annales sequimur, cum Nor-